
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034 25Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 32426/2015 e o 
Memorando
nº134030/2015/GECOS/CIND/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I - Substituir na PORTARIA Nº. 1564/2015-GAB/SEMAS de 
29/11/2015, publicada no D.O.E. nº 33004 do dia 04/11/2015, 
a servidora KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, 
matrícula: 5903234/1 e CPF: 842.403.422-87, pela servidora 
ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente, matrícula: 8001244/1 e CPF: 
884.046.412-34, referente à viagem ao município de Barcarena/
PA no período de 15/11 a 16/11/2015.
II - Determinar que o prazo para entrega de relatório de viagem 
é 05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
III - Determinar à Coordenadoria  de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

.
Protocolo 911882

PORTARIA Nº 1840/2015-GAB/SEMAS DE 11  DE DEZEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
DATA: 14/12 a 16/12/2015 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8093997/1- ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS - (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
-57214691/1- MAGDALIA TAVARES BARATA - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
-55587537/1- CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54191335/2- IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 54186252/2- FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914568/1 - MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 911898

PORTARIA Nº 1845/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE DEZEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA
DATA: 14/12 A 17/12/2015 - (03 e ½) - DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5914594/1- GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA ROSA - (GEOLOGO)
-5892631/1- ANA PATRICIA SILVA PALHETA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5438152/3- CELIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
-57193748/1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 911908

PORTARIA Nº 1844/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE DEZEM-
BRO 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
PMFS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 15/12 A 19/12/2015. (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914600/1- FABIO GOMES DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 8001312/1- JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
-57196796/1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 911916

PORTARIA Nº 1851/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE DEZEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA ENTRE BRASIL E JAPÃO PARA PROMOÇÃO DA GESTÃO 
DE MERCÚRIO NO ÂMBITO DA CONVENÇÃO DE MINAMATA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILÍA/DF
SERVIDORES:
- 55696213/3 - SIMONE SANTOS LINHARES - (DIRETORA)
PERIODO: 08/12 a 09/12/2015 (01 e ½) DIÁRIA
- 57175811/1- SHIRLEY SOARES PRATA (COORDENADORA)
PERIODO: 08/12 a 10/12/2015 - (02 e ½) - DIÁRIAS
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 911921

PORTARIA Nº 1885/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE DEZEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIENCIA PUBLICA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF 
PERIODO: 15/12/2015 - (½) - DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 912024

PORTARIA Nº 1856/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE DEZEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA.
PERIODO: 15/12/2015 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5922805/1 - HEITOR CAPELA SANJAD - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57195129/1 - SINTIQUE SILVA DE SOUZA  - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 912066

PORTARIA Nº 1855/2015-GAB/SEMAS          BELÉM, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 364972015 e o 
Memorando nº135394/2015/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I - Substituir na PORTARIA Nº. 1789/2015-GAB/SEMAS de 
03/12/2015, publicada no D.O.E. nº 33027 do dia 09/12/2015, 
o servidor LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula: 5875730/3, pelo servidor 
LEONARDO SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula: 57194377/1, referente à viagem ao município de 
Igarapé Miri/PA no período de 14/12 a 15/12/2015.
II - Determinar que o prazo para entrega de relatório de viagem 
é 05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
III - Determinar à Coordenador ia de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

.
Protocolo 912229

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01868/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE DEZEMBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
 MARCIO BRAGA AMORIM 57175631/1 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 912222

PORTARIA Nº 01885/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder o restante dos 21 (vinte e um) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria 01557/2015-
DGAF/GAB/SEMAS, de 29/10/2015, publicado no DOE 33004 de 
04/11/2015, para a servidora abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

VIVIANE CARLA DE O. GAMA PEREIRA 57175255/1 2014/2015
04/01/2016

A
24/01/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 912234

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01881/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,  16 DE DEZEMBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 135552/2015/GEMIM/CMINA/DLA/
SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias 
regulamentares da servidora MÁRCIA MILENE MATOS RIBEIRO, 
matricula nº 8046489/1, referente ao exercício 2014/2015, 
concedida anteriormente através da PORTARIA Nº 01460/2015-
DGAF/GAB/SEMAS, de 16/10/2015 e publicada no DOE nº 
32994, de 19/10/2015, que seria de 03/11/2015 a 02/12/2015 
para 07/12/2015 a 05/01/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 912225

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2015
Autorizo nos termos do artigo 24, Inciso IV, da lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 38807/2015, 
de 17 de dezembro de 2015, que tem por objeto a contratação a 
empresa KVAR EMGENHARIA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA 
– EPP para a manutenção corretiva nos transformadores 
trifásicos de distribuição nº 1 e 2 nas potências de 
500 KVA à óleo desta SEMAS, com fornecimento de 
serviços e materiais, de acordo com as especifi cações e 
detalhamentos constantes no Relatório Técnico, no valor 
global de R$ 112.932,00 (cento e doze mil novecentos e trinta 
e dois reais) conforme fundamentação constante dos autos do 
processo.
Belém-PA, 17 de dezembro de 2015.
ELLEN MARGARETH SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação nº 
008/2015, com Fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93 com 
suas posteriores modifi cações.
Belém-PA, 17 de dezembro de 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 912354

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.733 de 12 de novembro de 2015
Concede diárias a servidoras.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ½ (dez e meia) diárias às servidoras Francisca 
Solange Gomes Chaves Luz, matrícula n°. 5824591, ocupante 


